
4 '■

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ысык-кол ОБЛАСТИ 
ысык-кел району

САДЫР АКЕ АЙЫЛ 
АЙМАГЫНЫН

____ Ж ЕР Г ИЛИКТУУ КЕЦЕШН

АКЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ИССЫК-КУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИССЫК-КУЛЬСКИЙ РАЙОН

МЕСТНЫЙ КЕЙЕШ 
САДЫР АКЕ АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА
Садыр Аке айыл аймагынын жергиликтуу кенешинин 

кезексиз 3-сессиясы

ГОНГОМ

2024-жылдын декабрь айынын 23у №9 Темир айылы

«Садыр Аке айыл аймагынын жергиликтуу кенешинин Регламентин 
бекитуу женунде»

Садыр Аке айыл аймагынын жергиликтуу кенешинин типтуу Регламентин 
угуп жана талкуулап Кыргыз Республикасынын 2011-жылдын 15-июлундагы 
«Жергиликтуу оз алдынча башкаруу женундегу» № 101 -мыизамынын 
4-главасынын 31-беренесинин 2-пунктунун 11-пунктчасына ылайык Садыр 
Аке айыл аймагынын жергиликтуу кенеши токтом кылат: I

1. Садыр Аке айыл аймагынын жергиликтуу кенешинин Регламенти 
жактырылсын жана бекитилсин. (Регламент тиркелет).

2. Регламент™ негиз кылып иш алып баруу жагы жергиликтуу кенештин 
депутаттарына милдеттендирилсин.

3. Бул токтом массалык маалымат каражаттарына жарыялансын жана 
мамлекеттик-укуктук актылар реестрине киргизуу учун облустук * юстиция 
башкармалыгына жиберилсин

4. Бул токтомдун аткарылышын кеземолдее жагы “Калкты социалдык

НI

жактан коргоо жана коомдук уюмдар менен байланыш, мыйзамдуулук, 
депутаттык этика, регламент, жарандардын укуктары , менен 
кызыкчылыктарын коргоо боюнча” туруктуу комиссиясына

>' РА с 
К; Д С Г



«БЕКИТЕМИН» 
:е айыл аймагынын 
диктуу кенешинин 

орун басары 
Б.М. Абиев 

^^3-декабры ндагы 
токтому менен

Садыр Аке айыл аймагынын жергиликтуу кенешинин 
РЕГЛАМЕНТИ

ЖАЛПЫ ЖОБОЛОР Садыр Аке айыл аймагынын жергиликтуу кенешинин 
РЕГЛАМЕНТИ

1. Садыр Аке айыл аймагынын жергиликтуу кенеши
2. Жергиликтуу кенештин ыйгарым укуктары

ЖЕРГИЛИКТУУ КЕЦЕШТИН С ГРУКТУРАСЫ ЖАНА ОРГАНДАРЫ
3. Жергиликтуу кенештин терагасы жана орун басары
4. Жергиликтуу кенештин терагасынын ыйгарым укуктары
5. Жергиликтуу кенештин терагасынын орун басары
6. Жергиликтуу' кенештин терагасынын жана анын орун басарынын ыйгарым укуктарын
меенетунен мурда токтотуу
7. Жергиликтуу кенештин туруктуу жана убактылуу комиссиялары
8. Жергиликтуу кенештин туруктуу комиссияларынын ыйгарым укуктары
9. Туруктуу комиссиялардын жыйындары
10. Туруктуу комиссиянын терагасынын ыйгарым укуктары
11. Туруктуу комиссиялардын мучелеру
12. Депутаттык топтор '

ЖЕРГИЛИКТУУ КЕЦЕШТИН ИШИН УЮШТУРУУ
13. Жергиликтуу кенештин биринчи (уюштуруу) сессиясы
14. Жергиликтуу кенештин жана анын органдарынын ишин пландаштыруу
15. Жергиликтуу кенештин сессиясын даярдоонун жана еткеруунун тартиби
16. Жергиликтуу кенештин кезексиз сессиясы
17. Сессиянын кун тартиби
18. Жергиликтуу кенештин сессиясындагы депутаттын укугу жана милдети
19. Депутаттык этика
20. Депутаттарга карата колдонулуучу чаралар
21. Жергиликтуу кенештин сессияларына, туруктуу (убактылуу) комиссиялардын 
жыйындарына депутат эмес адамдардын катышуу тартиби

ЖЕРГИЛИКТУУ КЕЦЕШТИН ЧЕНЕМ ЖАРАТУУ ИШИ. АЙЫЛДЫК КЕЦЕШТИН 
ТОКТОМДОРУН ДАЯРДООНУН, КИРГИЗУУНУН, КАРООНУН ЖАНА КАБЫЛ 

АЛУУНУН ТАРТИБИ
22. Токтомдун формасына жана тузумуне коюлуучу жалпы талаптар
23. Жергиликтуу кенешке токтомдун долбоорун киргизуунун тартиби



25. Чыгып суйлеелердун туру жана алардын узактыгы
26. Жарыш сез (талкуулоо)
27. Жергиликтуу кецештин сессиясында чечим кабыл алуу
28. Добуш беруу жана анын турлеру
29. Эсептее комиссиясынын иши
30. Кабыл алынган токтомдордун кучуне киришинин тартиби
31. Жергиликтуу кецештин сессиясынын жана анын органдарынын протоколу
32. Жергиликтуу кецештин токтомдорунун аткарылышын кеземелдее

ЖЕРГИЛИКТУУ КЕЦЕШТИН АЙРЫМ ЫЙГАРЫМ УКУКТАРЫН ИШКЕ
АШЫРУУНУН ТАРТИБИ

33. Жергиликтуу бюджетти киргизуунун жана бекитуунун тартиби
34. Жергиликтуу кецештин айыл аймактын тургундарынын элдик ченем чыгаруу демилгесин 
кароо
35. Жергиликтуу кецештин мамлекеттик бийлик органдары менен ез ара аракети
36. Жергиликтуу кецештин жарандык коомдун уюмдары менен ез ара аракети жана 
кызматташтыгы
37. Шайлоочулар менен иштеенун тартиби
38. Жергиликтуу кецештин ишмердуулугунун айкындуулугу
39. Жергиликтуу кецештин жооптуу катчысы
40. Регламентке езгертуулерду жана толуктоолорду киргизуунун тартиби

Садыр Аке айыл аймагынын Жергиликтуу кецешинин бул Регламенти Кыргыз 
Республикасынын Конституциясына, “Жергиликтуу мамлекеттик администрация жана 
жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары женунде”, “Жергиликтуу кецештердин 
депутаттарынын статусу' женундегу” жана «Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук 
актылары женунде» мыйзамдарына ылайык иштелип чыкты.

ЖАЛПЫ ЖОБОЛОР
1. Садыр Аке айыл аймагынын Жергиликтуу кецеши

1.1. Садыр Аке айыл аймагынын Жергиликтуу кецеши - айыл аймакта жашаган 
жарандар тарабынан жалпыга бирдей, тец, туз жана жашыруун добуш беруу аркылуу 
5 жылдык меенетке шайланган, 31 депутаттан турган, езунун ишин коллегиялдык негизде 
жузеге ашырган, жергиликтуу ез алдынча башкаруунун екулчулуктуу органы болуп саналат.

1.2. Садыр Аке айыл аймагынын Жергиликтуу кецеши (мындан ары - жергиликтуу 
кецбш), Кыргыз Республикасынын Конституциясы жана мыйзамдарында каралган ыйгарым 
укуктарынын чегинде айыл аймагынын калкынын кызыкчылыгын колдойт жана тиешелуу 
аткаруучу органдар аркылуу маселелерди чечет жана ал чечимдердин аткарылышына 
кеземел кылат.

1.3. Жергиликтуу кецештин сессиялары, туруктуу жана убактылуу комиссиялардын 
жыйындары, депутаттык жана бюджеттик угуулар, кецештин иши менен байланышкан башка 
иш-чаралар жергиликтуу кецештин ишинин формалары болуп эсептелинет.

1.4. Жергиликтуу кецештин иши мыйзамдуулук, коллегиялдуулук, обьективдуулук, 
маселелерди талкуулоону жана чечимдерди кабыл алууну эркин жургузуу принциптерине 
негизделет.

1.5. Жергиликтуу кецештин Регламенти Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында 
каралган ыйгарым укуктарды жузеге ашыруу тартибин, жол-жобосун жана анын ишин 
уюштурууну аныктайт.



1.6. Жергиликтуу кецештин езуне таандык мееру, штампы жана символикалары бар 
бланктары, банктык мекемелерде эсептик счету, жеке мулку бар, ез милдеттери боюнча жооп 
бере алган юридикалык жак, мулктук жана мулктук эмес укуктарын жана милдеттерин ишке 
ашыра алат, сотто жооп беруучу жана дооматчы боло алат.

2. Жергиликтуу кецештин ыйгарым укуктары
2.1. Жергиликтуу кен,еш Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында аныкталган 

ыйгарым укуктарынын чегинде, ушул Регламентте белгиленген тартипте алар боюнча 
масел ел ер ди кароого жана чечим кабыл алууга укуктуу.

2.2. Жергиликтуу кецештин сессиясында теменкудей маселелер каралат:
1) жергиликтуу маанидеги маселелерди чечуунун тартибин белгилее;
2) жергиликтуу бюджетти жана анын аткарылышы женунде отчетту бекитуу, ошондой 

эле бюджеттин аткарылышынын журушу жана бюджеттен тышкаркы фонддорду пайдалануу 
женунде маалыматты угуу;

3) аймакты социалдык-экономикалык жактан енуктуруунун жана калкты социалдык 
жактан коргоонун программаларын бекитуу, программалардын аткарылышы женунде 
отчетту угуу;

4) жергиликтуу салыктарды, жыйымдарды жана алар боюнча жецилдиктерди киргизуу, 
ошондой эле мыйзамдарда каралган учурларда алар боюнча ставкаларды аныктоо;

5) муниципалдык менчикти пайдалануу жана тескее тартибин бекитуу, муниципалдык 
менчикти пайдаланууга кеземелду ишке ашыруу:

а) муниципалдык менчик обьектилеринин реестрин бекитуу;
6) муниципалдык менчиктин объектилерин менчиктештируу программасын бекитуу;
в) муниципалдык менчик объектилерин ипотекага же курееге коюуга жана ижарага 

берууге макулдук беруу;
г) муниципалдык менчик объектилерин сатууга, объектилерди муниципалдык 

менчикке сатып алууга макулдук беруу;
д) муниципалдык менчикти эсептен чыгаруунун тартибин белгилее.
5) айыл екметунун иши женунде айыл екмот башчысынын отчетун угуу;
б) тиешелуу мамлекеттик органдардын кароосуна киргизуу максатында

административдик-аймактык тузулуш боюнча сунуштарды иштеп чыгуу;
7) кецештин терагасын, анын орун басарын шайлоо, аларды кызмат орундарынан 

бошотуу, кецештин терагасынын мыйзамдарга карама-каршы келген чечимдерин жокко 
чыгаруу;

8) кецештин регламентин бекитуу;
9) Жергиликтуу кецештин жылдык иш планын бекитуу;
10) Жергиликтуу кецештин туруктуу (убактылуу) комиссияларын тузуу жана жоюу, 

туруктуу (убактылуу) комиссиялардын жеке курамын бекитуу жана алардын курамына 
езгертуулерду киргизуу, отчетторун угуу;

11) ез чечимдеринин аткарылышына кеземелдук кылуу;
12) ичуучу сууну, канализацияны, жылуулук менен жабдууну пайдалануу учун, 

ошондой эле турмуш-тиричиликтин катуу калдыктарын чогултуу, ташып чыгаруу жана жок 
кылуу, башка коммуналдык кызмат керсетуулер учун тарифтерди мыйзамдарга ылайык 
бекитуу;

13) жалпы пайдалануудагы автомобиль транспортунда жургунчулерду ташууга 
тарифтерди бекитуу;

14) алкоголдук ичимдиктерди жана тамеки буюмдарын сатуу убактысы жана жери 
боюнча чектеелерду тыюу салууга чейин белгилее;

15) расымдык иш-чараларды еткеруу эрежелерин бекитуу;



16) ирригациялык тармактарды, уйду жана уй жанындагы участкаларды кутуу 
тартибин белгилее;

17) айыл аймагында керктендуруу, соода, сырткы жарнактарды жана маалыматтарды 
жайгаштыруу эрежелерин бекитуу;

18) башка жергиликтуу кецештер менен кызматташуу жана тажрыйба алмашуу 
боюнча иштерди уюштуруу;

19) айыл аймагынын тургундарынын тарыхый жана маданий салттарын сактоо жана 
енуктуруу, маданияттын муниципалдык мекемелерин енуктуруу боюнча программаларын 
планын бекитуу;

20) айыл аймагында айлана-чейрону коргоо жана санитардык тазалоону контролдоо, 
тазалыкты жана тартипти сактоо боюнча иш-чаралардын планын бекитуу;

21) Жергиликтуу кецештин депутаттарынын оз шайлоочуларына отчет беруусу, 
шайлоочулардын суроо-талаптарын аткаруу жана шайлоочулар менен иштее боюнча иш- 
чаралардын ар жылдык планын бекитуу, депутаттардын отчетун угуу;

22) жергиликтуу маанидеги маселелер боюнча жыйындарды, коомдук угууларды, 
курултайларды еткеруу боюнча ар жылдык планын бекитуу;

23) жергиликтуу коомдоштуктун Уставын бекитуу, анын жоболорунун аткарылышын 
кеземелдее;

24) айыл аймагынын артыкчылыктуу кейгойлерун аныктоо жана аларды биргеликте 
чечуу максатында айыл екмету менен бирдикте активдуу жарандарды, демилгечи топторду, 
жамааттарды, коомдук бирикмелерди, жаштарды, бизнес коомдоштуктарын жана башка 
кызыкдар жактарды тартуу боюнча иштерди жургузуу;

25) кызмат керсетууге баа берууну жургузуунун усулун, жергиликтуу бюджеттин 
каражаттарынын, жергиликтуу коомдоштуктун, донордук уюмдардын салымдарынын 
эсебинен жузеге ашырылуучу жергиликтуу демилгелерди, долбоорлорду, программаларды 
бекитуу, ошондой эле кошмо мониторингдин жана баа беруунун топтору, анын курамы 
женунде жобону бекитуу жана ошол топтордун сунуштарынын негизинде тийиштуу 
чараларды кабыл алуу;

26) езунун карамагына кирген маселелер боюнча коомдук пикирди эсепке алуу учун 
коомдук угууларды еткеруу, алардын жыйынтыгы боюнча керулуучу чараларды айыл 
екметуне тапшыруу;

27) депутаттардын ездерунун ыйгарым укуктарын жузеге ашыруусуна кемектешуу 
учун жергиликтуу кецештин депутаттарынын коомдук башталыштагы коомдук 
жардамчыларын тартуунун тартибин бекитуу;

30) мыйзамдарга ылайык башка маселелерди чечуу.

ЖЕРГИЛИКТУУ КЕЦЕШТИН СТРУКТУР  АСЫ ЖАНА ОРГАНДАРЫ
3. Жергиликтуу кецештин торагасы жана орун басары

3.1. Жергиликтуу кецештин терагасы сессияда депутаттардын ичинен жашыруун 
добуш менен жергиликтуу кецештин ыйгарым укуктарынын меенетуне шайланат.

3.2. Жергиликтуу кецештин терагасынын кызмат ордуна шайлоо учун талапкерди 
керсетуу депутаттык топко таандык.

3.3. Жергиликтуу кецештин терагасынын кызмат ордуна талапкерди керсетуу алар 
талапкер кылып сунуштаган депутатты керсетуу женунде терагалык кылуучуга арыз беруу 
жолу аркылуу жургузулет.

3.4. Талапкерди керсетуу женунде арыздар терагалык кылуучу тарабынан 
кубелендурулет жана аларды жашыруун добуш беруу учун бюллетенге киргизуу учун 
эсептее комиссиясына берилет.



3.5. Жергиликтуу кецештин терагасынын кызмат ордуна талапкер депутаттардын 
алдында чыгып суйлейт, алардын суроолоруна жооп берет.

Чыгып суйлее учун ага 3 мунетке, суроолорго жооп беруу учун 5 мунотке, корутунду 
сез суйлее учун 2 мунетке чейин сез берилет.

3.6. Жергиликтуу кецештин терагасынын кызмат ордуна талапкер добуш беруу жол- 
жоболору башталганга чейин езун езу алып кое алат, бул тууралуу терагалык кылуучуга 
добуш бергенге чейин езунун тапкерлигин алып коюу женунде арызын женетет. Озун езу 
алып коюу добуш беруусуз кабыл алынат.

3.7. Талкуулоо токтотулгандан кийин эсептее комиссиясы жергиликтуу кецештин 
терагасынын кызмат ордуна талапкерлер боюнча маалыматты (Ф.А.А) жашыруун добуш 
беруу учун бюллетенге киргизет.

3.8. Жергиликтуу кецештин терагасын шайлоо депутаттар тарабынан жашыруун 
добуш беруу жолу менен жузеге ашырылат. Эгерде ага депутаттардын жалпы санынын 
кепчулугу катышса, тераганы шайлоо боюнча кворум тузулду деп эсептелет.

Жергиликтуу кецештин депутаттарынын жалпы санынын кепчулук добушун алган 
талапкер терага болуп шайланды деп эсептелет.

Эгерде:
- бир талапкер катталса, бирок добуш беруунун жыйынтыгы боюнча депутаттардын 

жалпы санынын кепчулук добуштарын албай калса, кайра шайлоо еткерулет;
- эки талапкер катталса жана алардын бири да добуштардын зарыл болгон санын албай 

калса, добуштардын кебуреек санын алган бир талапкер боюнча добуш беруунун экинчи 
туру еткерулет. Эгерде биринчи турда эки талапкер депутаттардын добуштарынын тец санын 
алып калса, кайра шайлоо еткерулет;

- экиден ашык талапкер катталса жана алардын бири да депутаттардын добуштарынын 
зарыл болгон санын албай калса, добуштардын кебуреек санын алган эки талапкер боюнча 
добуш беруунун экинчи туру еткерулет. Эгерде биринчи турда талапкерлердин бири 
добуштардын кебуреек сацын алса, ал эми кийинки эки талапкер добуштардын тец санын 
алса, добуштардын кебуреек санын алган бир талапкер боюнча добуш беруунун экинчи туру 
еткерулет. Эгерде биринчи турда эки талапкер добуштардын кебуреек тец санын алса, ал 
эми башка талапкерлер азыраак добуш алса, добуштардын кебуреек тец санын алган эки 
талапкер боюнча добуш беруунун экинчи туру еткерулет. Эгерде биринчи турда бардык 
талапкерлер добуштардын тец санын алса, кайра шайлоо еткерулет.

Добуш беруунун жыйынтыгында ушул пунктта каралбаган башка кырдаалдар келип 
чыккан учурда, кайра шайлоо еткерулет.

Эгерде талапкерлер учун дегенге Караганда депутаттардын добуштарынын кепчулугу 
"бардык талапкерлерге карты" позициясы учун берилсе, кайра шайлоо еткерулет.

Эгерде ушул Регламентте белгиленген меенеттерде бир даты талапкер катталбаса, же 
болбосо катталган талапкерлер шайлоого катышуудан баш тартса, кайра шайлоо еткерулет.

Эгерде кайра шайлоого бир даты талапкер катталбаса, же болбосо катталган 
талапкерлер шайлоого катышуудан баш тартса, кайра шайлоо еткерулет.

Жергиликтуу кецештин терагасын шайлоо, эгерде:
- кворумдун жоктугунан улам эки жолу болбой калса, кайра шайлоо еткерулет;
- эки жолу еткерулсе, бирок талапкерлер добуштардын зарыл санын албай калса, 

кайра шайлоо еткерулет.

4. Жергиликтуу кецештин терагасынын ыйгарым укуктары
4.1. Жергиликтуу кецештин терагасы:
- Жергиликтуу кецештин сессияларын чакырат жана алып барат;
- Жергиликтуу кецештин иш планын бекитуу учун сессияга чыгарат;



-Жергиликтуу кецештин сессияларын даярдоого жалпы жетекчилик жургузет, 
маселелерди алдын ала кароо жана алар боюнча тийиШтуу корутундуларды (чечимдерди) 
чыгарып сессиянын кун тартибине киргизуу учун туруктуу комиссияларга женетет;

- Жергиликтуу кецештин сессиясынын кароосуна чыгарылган маселелердин 
даярдыгын кеземелдейт;

- Жергиликтуу кецештин сессиясынын кун тартибин тузет;
- Жергиликтуу кецештин токтомдоруна кол коет жана алардын жарыяланышына жана 

аткарылышына кеземел жургузет;
- Жергиликтуу кецештин туруктуу жана убактылуу комиссияларынын ишин 

координациялайт;
- Жергиликтуу кецештин терагасынын орун басарынын/орун басарларынын жана 

туруктуу (убактылуу) комиссияларынын терагаларынын ез милдеттерин аткаруусун 
кеземелдейт;

- депутаттарга ездерунун ыйгарым укуктарын жузеге ашырууга, жарандарды кабыл 
алуусуна, шайлоочулардын алдында отчет беруусуне кемектешет, аларды маалыматтар 
менен камсыз кылат, депутаттардын укуктарын жана милдеттерин жузеге ашырууга 
байланышкан маселелерди карайт;

- Жергиликтуу кецештин жана анын органдарынын ишинин ачык-айкындыгын камсыз 
кылат;

- мамлекеттик органдар, жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары, коомдук 
бирикмелер жана жарандар менен болгон мамиледе жергиликтуу кецештин атынан чыгат;

- Жергиликтуу кецештин жергиликтуу коомдоштуктар, аймактык коомдук ез алдынча 
башкаруу органдары, мамлекеттик органдардын аймактык белумдеру жана тиешелуу 
аймакта жайгашкан башка юридикалык жактар менен ез ара аракеттерин уюштурат;

- Жергиликтуу кецештин, анын органдарынын аброюн, депутаттардын ар-намысын 
жана кадыр-баркын коргоо жана сактоо боюнча чараларды кабыл алат;

- мыйзамдарга ылайык Кыргыз Республикасынын мамлекеттик сыйлыктары менен 
сыйлоо, ардак наамдарын ыйгаруу женунде етунуч берет;

- ушул Регламентке жана башка ченемдик укуктук актыларга ылайык башка 
маселелерди чечет.

4.2. Жергиликтуу кецештин терагасы езунун компетенциясынын чектеринде тескеме 
(буйрук) чыгарат. Тераганын тескемеси Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына карама 
каршы келген учурда, ал жергиликтуу кецештин сессиясында депутаттар аркылуу жокко 
чыгарылышы мумкун.

5. Жергиликтуу кецештин терагасынын орун басары
5.1. Жергиликтуу кецештин терагасынын орун басарлары жергиликтуу кецештин 

ыйгарым укугунун меенетуне тераганын берген сунушу боюнча жергиликтуу кецештин 
сессиясында депутаттардын ичинен депутаттардын жалпы санынын кепчулук добушу менен 
шайланат. Жергиликтуу кецештин терагасынын орун басарларын шайлоодо добуш беруу 
ачык же жабык болоорун ошол сессияда депутаттар чечет.
Жергиликтуу кецештин терагасынын 2 орун басары болот.

5.2. Жергиликтуу кецештин терагасынын орун басарлары ез ишин коомдук 
башталышта аткарат.

5.3. Жергиликтуу кецештин терагасынын орун басары:
-Жергиликтуу кецештин терагасынын тапшырмаларын аткарат;
-Жергиликтуу кецештин терагасы жок болгон учурда же ал езунун иш-милдеттерин 

аткарууга мумкун болбой калган учурда тераганын иш-милдеттерин аткарат, ошондой эле 
тераганын тапшыруусу боюнча сессияларды алып барат;



6. Жергиликтуу кецештин торагасынын жана анын орун басарларынын ыйгарым 
укуктарын меенетунен мурда токтотуу

6.1. Жергиликтуу кецештин терагасы жана анын орун басарлары алардын жеке 
етунучу боюнча, ошондой эле алар ездерунун милдеттерин аткара албай калган шарттарга 
байланыштуу ыйгарым укуктарын моонотунен мурда токтотот. Мындай учурда терага жана 
анын орун басары ыйгарым укуктарын моонотунен мурда токтотуу женунде маселесин 
жазуу жузунде кецешке кайрылат. Мындай учурда ачык добуш беруу аркылуу 
депутаттардын жалпы санынын кепчулук добушу менен етунуч кабыл алынат.

6.2. бздерунун милдеттерин аткарбаган же талаптагыдай аткарбаган учурда айылдык 
кецештин сессиясында жашыруун (же ачык) добуш беруу жолу менен айылдык кецештин 
терагасы, торагасынын орун басары ээлеген кызмат ордунан моонотунен мурда бошотулушу 
мумкун. Жергиликтуу кецештин терагасын, тераганын орун басарын моонотунен мурда 
бошотуу тууралуу маселе эц кем дегенде депутаттардын жалпы санынын учтен биринин 
демилгеси боюнча киргизилет.

6.3. Жергиликтуу кецештин терагасын меенетунен мурда бошотуу тууралуу чечим 
депутаттардын жалпы санынын учтен экиден кем эмесинин добуштары менен, ал эми 
тераганын орун басарын меенетунен мурда бошотуу тууралуу чечим, депутаттардын жалпы 
санынын кепчулук добушу менен кабыл алынат. Бул учурда добуш беруунун ачык же 
жашыруун болушун ушул Регламентте белгиленген тартипте аныкталат.

7. Жергиликтуу кецештин туруктуу жана убактылуу комиссиялары
7.1. Жергиликтуу кецештин карамагына кирген маселелерди алдын ала кароо жана 

даярдоо учун, ошондой эле кецештин чечимдерин жузеге ашырууга катышуу, айыл 
аймагында жайгашкан мекемелер жана уюмдар тарабынан аткарылышына контролдук кылуу 
учун туруктуу комиссиялар тузулет. Зарыл болгон учурда жергиликтуу кецеш тарабынан 
ошондой эле убактылуу комиссиялар тузулупгу мумкун.
Жергиликтуу кецештин карамагына кирген маселелер тиешелуу туруктуу комиссиялар 
тарабынан алдын ала каралбай туруп, сессияда каралышы мумкун эмес.

7.2. Туруктуу комиссиялар Жергиликтуу кецештин тузумдук белугу болуп саналат 
жана Жергиликтуу кецештин ыйгарым укугунун меенетуне токтом кабыл алуу менен 
тузулет жана депутаттардын жалпы санынын кепчулук добушу менен бекитилет.

7.3. Туруктуу комиссиялар Жергиликтуу кецештин депутаттарынын ичинен тузулет. 
Туруктуу комиссиялардын курамына кецештин терагасы жана анын орун басарлары шайлана 
алышпайт.

7.4. Туруктуу комиссиянын сандык курамы: 7 депутаттан кем болбоого жана 7 
депутаттан кеп болбоого тийиш.

7.5. Жергиликтуу кецештин депутаты бир гана туруктуу комиссияга муче боло алат 
жана туруктуу комиссиялардын мучелеру бирдей укукка ээ. Комиссия мучесунун ыйгарым 
укуктары кецеш тарабынан анын етунучу боюнча, ошондой эле ага ез милдеттерин аткарууга 
мумкундук бербеген жагдайларга байланыштуу меенетунен мурда токтотулушу мумкун.

7.6. Туруктуу комиссиялардын мучелеру ездерунун курамынан алардын жалпы 
санынын кепчулук добушу менен комиссиянын терагасын жана орун басарын шайлашат.

7.7. Комиссиянын терагасы жана орун басары езунун милдеттерин талаптагыдай 
аткарбаган учурда комиссиянын кепчулук мучелерунун чечими боюнча жацыдан 
шайланышы мумкун.

7.8. Туруктуу комиссиялар жергиликтуу кецештин алдында жоопкер жана ага отчет 
берет. Кезектеги жыл аяктагандан кийин туруктуу комиссиялар езунун иши женунде 
Жергиликтуу кецешке отчет беришет.



7.9. Ыйгарым укуктарынын меенетунун аралыгында, зарылчылыкка жараша, 
Жергиликтуу кецеш жацы туруктуу комиссияны тузууге, мурда тузулгендерду жоюуга жана 
кайра тузууге, алардын курамына езгертуу киргизууге укугу бар.

8. Жергиликтуу кецештин туруктуу комиссияларынын ыйгарым укуктары
8.1. Жергиликтуу кецештин туруктуу комиссиялары ездерунун компетенцияларынын 

чектеринде карамагына кирген маселелерди даярдоону жана алдын ала кароону ишке ашырат, 
тийиштуу корутунду же чечим менен аларды кецештин кароосуна киргизет;
Жергиликтуу кецештин туруктуу комиссиялары:

1) тиешелуу аймакта социалдык-маданий жана ендуруштук инфраструктураны 
енуктуруу, жергиликтуу ез алдынча башкаруунун экономикалык негизин чындоо маселелери 
боюнча сунуштарды кецешке киргизет;

2) Жергиликтуу кецеш тарабынан кабыл алынган чечимдердин аткарылышына 
контролду ишке ашырат;

3) езунун ишине илимпоздорду, адистерди, кез карандысыз эксперттерди, жарандык 
коомдун екулдерун жана жергиликтуу коомдоштуктун мучелерун жана башка адамдарды 
тартууга укуктуу;

4) иш-аракеттеринин майнаптуулугун жана натыйжалуулугун аныктоо максатында 
айылдык кецеш кабыл алган ченемдик укуктук актылардын мониторингин жана аларга баа 
берууну Жергиликтуу кецеш белгилеген тартипте туруктуу негизде жургузет.

8.2. Жергиликтуу кецештин туруктуу комиссиялары езунун карамагына кирген 
маселелер боюнча айыл екметунун, муниципалдык ишканалардын жана мекемелердин 
жетекчилерин жана кызматкер лерин угууга укуктуу.

8.3. Жергиликтуу кецештин туруктуу комиссиялары езуне караштуу аймакта 
жайгашкан уюмдардын жана мекемелердин ыкчам-чарбалык ишине кийлигишууге укуксуз.

9. Туруктуу комиссиялардын жыйындары
9.1. Туруктуу комиссиялардын жыйындары комиссиянын иш-планына ылайык 

чакырылат.
9.2. Туруктуу комиссиялар алардын компетенциясына кирген маселелер боюнча 

тийиштуу чечимдерди же корутундуларды кабыл алат.
9.3. Туруктуу комиссиялардын жыйындары коомчулук учун ачык болуп саналат, 

кызыкдар болгон бардык тараптар туруктуу комиссияларлардын жыйындарына ушул 
Регламентте белгиленген тартипте катышууга укуктуу.

9.4. Эгерде мыйзамдарга ылайык каралып жаткан маселе мамлекеттик сырга тийиштуу 
болгон учурда туруктуу комиссиянын мучелеру комиссиянын жашыруун жыйынын еткеруу 
тууралуу чечим кабыл алат.

9.5. Комиссиянын терагасы жыйынды еткеруу датасы жана анда каралуучу маселелер 
тууралуу 3 жумушчу кунден кеч эмес комиссиянын мучелеруне, жергиликтуу кецештин 
терагасына жана анын орун басарына кабарлайт, ошондой эле жарандарга, чакырылган 
адамадарга алдын ала маалымдоо боюнча чараларды кабыл алат.

9.6. Эгерде жыйынга комиссиянын мучелерунун жарымынан ашыгы катышса, анда ал 
укук ченемдуу болуп эсептелет. Комиссиянын чечими комиссиянын мучелерунун женекей 
кепчулук добушу менен кабыл алынат.

9.7. Туруктуу комиссиянын терагасы езунун демилгеси менен, ошондой эле, 
комиссиянын мучелерунун учтен биринин, Жергиликтуу кецештин терагасынын талабы 
боюнча да комиссиянын жыйынын чакыра алат.

9.8. Туруктуу комиссиянын жыйынына кецеш беруучу добуш укугу менен ошол 
комиссияга муче эмес депутаттардын, ошондой эле айылдык кецештин терагасынын жана



анын орун басарынын, айыл екмет башчысынын катышууга укугу бар, алар талкууланган 
маселе боюнча сез суйлееге жана талкууланган маселе боюнча ез пикирин билдирууге 
укуктуу.

9.9. Комиссиянын чечимине, корутундусуна туруктуу комиссиянын терагасы кол коет, 
ал жокто анын орун басары кол коет.

9.10. Жергиликтуу кецештин туруктуу комиссияларынын иштерин материалдык- 
техникалык жактан камсыз кылуу (орун-жай, эмеректер, кенсе товарлары ж.б. менен камсыз 
кылуу) кецештин аппаратына жуктелет.

9.11. Бир нече туруктуу комиссиялардын карамагына кирген маселелер 
комиссиялардын демилгеси менен, ошондой эле Жергиликтуу кецештин терагасынын 
тапшырмасы боюнча туруктуу комиссиялардын кошмо жыйыны уюштурулушу мумкун.

10. Туруктуу комиссиянын терагасынын ыйгарым укуктары
10.1. Туруктуу комиссиянын терагасы:
1) комиссиянын жыйындарына терагалык кылат;
2) комиссиянын дарегине келип тушкен документтер женунде комиссиянын 

мучелеруне тузден-туз же жооптуу катчы аркылуу маалымдайт;
3) комиссиянын мучелеру, жооптуу катчы, Жергиликтуу кецештин терагасы менен 

бирдикте бир жылга туруктуу комиссиянын иш планын тузет;
4) туруктуу комиссиялардын мучелеру менен бирдикте комиссиянын жыйынынын кун 

тартибинин долбоорун тузет;
5) комиссиянын жыйынын чакырат жана зарыл документтерди жана башка 

материлдарды даярдоону уюштурат;
6) комиссиянын ишине байланыштуу материалдар жана документтер менен комиссия 

мучелерун тааныштырат;
7) жыл сайын жергиликтуу кецештин сессияларында туруктуу комиссиянын ишинин 

жыйынтыктары женунде отчет берет.

11. Туруктуу комиссиялардын мучелеру
11.1. Туруктуу комиссиялардын мучелеру темендегулерге укуктуу:
1) туруктуу комиссиялардын жыйынында кароо учун сунуштарды киргизууге;
2) комиссиянын иш планы, комиссиянын жыйындарынын кун тартиби боюнча, 

талкуулануучу маселелерди кароонун тартиби жана анын мацызы боюнча сунуштарды жана 
сын-пикирлерди киргизууге;

3) комиссияда каралып жаткан маселелер боюнча кызмат адамдарынын жана башка 
адамдардын маалыматтарын угуунун зарылдыгы женунде сунуш киргизууге;

4) комиссиянын чечимдеринин, корутундуларынын долбооруна сунуштарды жана 
сын-пикирлерди киргизууге;

5) езунун сунуштарын негиздее менен чыгып суйлееге, маалымат берууге;
6) комиссиянын компетенциясына кирген маселелер боюнча маалымат алууга.
11.2. Туруктуу комиссиялардын мучелеру темендегулерге милдеттуу:
1) ушул Регламенттин жоболорун сактоого;
2) езу мучесу болуп саналган туруктуу комиссиялардын бардык жыйындарына 

катышууга. Комиссиянын жыйынына жуйелуу себептерден улам катышууга мумкунчулугу 
болбой калган учурда комиссиянын терагасына жазуу жузунде билдирууге;

3) Жергиликтуу кецештин жана анын комиссияларынын компетенцияларына кирген 
маселелерлерге арналган иш-чараларга катышууга;

4) ал кабыл алган чечимдерди жузеге ашырууга активдуу катышууга, комиссиянын 
тапшырмаларын аткарууга.



12. Депутаттык топтор
12.1. Депутаттык топтор -Жергиликтуу кецештин учтень кем эмес 

депутаттарынын бирикмеси.
12.2. Депутаттык топ анын тузулгену, аталышы, курамынын тизмеси, лидеринин 

фамилиясы женунде жарыяланган учурдан тартып расмий статуска ээ болот.
12.3. Депутаттык топ ушул Регламенттин негизинде ишмердуулугун жузеге ашырат.
12.4. Депутаттык топ алар боюнча саясий коз карашын аныктоо учун Жергиликтуу 

кецеш карай турган маселелерди алдын ала кароого укуктуу.
12.5. Депутаттык топтун иши теменку учурларда токтотулат:
- Жергиликтуу кецештин ыйгарым укуктары токтогондо;
- Жергиликтуу кецеш озун езу таратканда.

ЖЕРГИЛИКТУУ КЕЦЕШТИН ИШИН УЮШТУРУУ
13. Жергиликтуу кецештин биринчи (уюштуруу) сессиясы

13.1. Жацы шайланган жергиликтуу кецештин биринчи сессиясы мурдагы 
чакырылыштагы кецештин терагасы тарабынан (эгерде мыйзамда башкача жазылбаса) 
шайлоонун расмий жыйынтыктары жарыялангандан кийин эки жумалык меенеттен 
кечиктирилбестен чакырылат.

Биринчи сессияны даярдоону Жергиликтуу кецештин аппараты (жоопту катчы) 
жургузет.

13.2. Жергиликтуу кецештин жооптуу катчысы (мындан ары-катчы) биринчи сессияга 
3 кун калганга чейин депутатка теменку маалыматтарды жиберет:

- жацы шайланган депутаттар женунде маалыматты;
- жоопту катчынын байланыш телефондорун;
- сессия етуучу жайды жана убактысын.
13.3. Жергиликтуу кецештин биринчи сессиясын тиешелуу жергиликтуу кецештин 

жаш курагы боюнча улуу депутаты ачат, кецештин терагасы шайланганча сессияны алып 
барат.

13.4. Жергиликтуу кецештин сессиясы депутаттардын жалпы санынын жарымынан 
кебу катышса укук ченемдуу болот.

13.5. Терагалык кылуучу Жергиликтуу кецешке шайлоонун натыйжалары женунде 
маалыматты жарыялоо учун аймактык шайлоо комиссиянын терагасына сез берет.

13.6. Аймактык шайлоо комиссиясынын терагасы Жергиликтуу кецештин 
депутаттарына белгиленген улгудегу мандатын ырастоочу кубелук жана теш белгини 
тапшырат.

13.7. Жергиликтуу кецештин депутатынын ыйгарым укуктары мандат тапшырылган 
кунден тартып башталат.

13.8. Жацы чакырылыштагы Жергиликтуу кецештин депутаттары ыйгарым 
укуктарына киришкенден кийин теменку маселелерди биринчи кезекте кароого тийиш:

- тераганы жана анын орун басарын шайлоо учун эсептее комиссиясын тузуу;
- тераганы жана анын орун басарларын шайлоо;
- Жергиликтуу кецештин чечими боюнча биринчи кезекте каралуучу маселелердин 

катарына башка да маселелер киргизилиши мумкун.
13.9. Жогоруда керсетулген маселелерди кароонун ирети сессиянын кун тартибинде 

аныкталат.

14. Жергиликтуу кецештин жана анын органдарынын ишин пландаштыруу



14.1. Жергиликтуу кецеш, анын туруктуу комиссиялары иш планын бир жылга тузет. 
Жергиликтуу кецештин иш планы тууралуу маселе биринчи сессия откорулген соц кийинки 
сессиянын кун тартибине киргизилет.

14.2. Жергиликтуу кецештин иш планы жергиликтуу кецештин терагасынын орун 
басарлары, туруктуу комиссиялардын торагалары, жооптуу катчысы менен бирдикте 
Жергиликтуу кецештин терагасы тарабынан тузулет, зарылчылыкка жараша айыл аймагында 
жайгашкан уюмдардын, ишканалардын жана мекемелердин жетекчилери чакырылат.

14.3. Жергиликтуу кецештин туруктуу комиссиясынын иш планы жергиликтуу 
кецештин иш планынын негизинде туруктуу комиссиялардын мучелеру, жооптуу катчысы, 
Жергиликтуу кецештин терагасы менен бирдикте тузулет.

14.4. Иш планга бир жыл аралыгында Жергиликтуу кецештин сессияларында, 
туруктуу комиссиялардын жыйындарында карала турган маселелер киргизилет.

14.5. Жергиликтуу кецештин курамы, туруктуу комиссиялардын курамы, ошондой эле 
иш пландары айыл аймагындагы маалымат такталарына документтердин кечурмелерун 
жайгаштыруу аркылуу айыл аймагынын тургундарына маалымдалуусу шарт.

15. Жергиликтуу кецештин сессиясын даярдоонун жана еткеруунун тартиби
15.1. Жергиликтуу кецештин сессиясы карамагына кирген маселелерди коллективдуу 

талкуулоо жана ал боюнча тийиштуу чечим кабыл алына турган, ишинин эц негизги 
уюштуруучулук-укуктук формасы болуп саналат.

15.2. Жергиликтуу кецештин сессиясы дептуттардын жалпы санынын жарымынан 
кебу катышканда укук ченемдуу (кворум) болот.

15.3. Депутаттарды каттоо башталгандан кийин 20 мунеттен кийин кворум болбосо, 
терага 15 мунетке тыныгуу жарыялайт. Эгер де тыныгуудан кийин да кворум камсыз 
кылынбаса, анда сессия кворум жоктугуна байланыштуу башка убакытка жылдырылат.

15.4. Жергиликтуу кецештин сессиясын терага чакырат:
- езунун демилгеси боюнча;
- дептуттардын жалпы санынын учтен биринен кем эмесинин (жазуу жузундегу) 

демилгеси боюнча;
- айыл екмет башчысынын сунушу боюнча;
- жергиликтуу мамлекеттик адмйнистрациясынын башчысы - акимдин сунушу боюнча.
15.5. Жергиликтуу кецештин сессиясы кварталына бир жолудан кем эмес еткерулет. 

Белгиленген меенетте чакырылуучу сессиялардан тышкары, кезексиз сессиялар еткерулушу 
мумкун.

15.6. Жергиликтуу кецештин сессиясы коомчулук учун ачык болуп саналат. Сессияга 
ушул Регламентте каралган тартипте бардык кызыкдар адамдар катышууга укуктуу.

15.7. Эгерде каралып жаткан маселе мыйзамдарга ылайык мамлекеттик жашыруун сыр 
болуп саналса, Жергиликтуу кецеш жабык сессия еткеруу боюнча чечим кабыл алышы 
мумкун.

15.8. Жергиликтуу кецештин сессиясын чакыруу тууралуу жарыя сессияга чейин 3 
календардык кунден кечиктирилбестен айрым учурларда 1 кунден депутаттарга, айыл 
аймагынын тургундарына жеткиликтуу, керунуктуу жерлерге илинууго тийиш.

15.9. Жергиликтуу кецештин сессиясына катышуучу депутаттардын саны каттоонун 
натыйжалары боюнча аныкталат. Депутаттарды каттоону жооптуу катчы жургузет, каттоо ар 
бир сессиянын алдында жана каттоонун убактысы керсетулуу менен сессия аяктаганга чейин 
жургузулет. Депуттарды каттоо журналы жооптуу катчыда (же кецештин терагасында) 
сакталат.

15.10. Кыргыз Республикасынын эмгек мыйзамдарына ылайык тиешелуу документ 
менен тастыкталган ооруу, иш сапары жана башка себептер сессияга депутаттын катышпай



калышынын жуйелуу себептери болуп саналат. Мындай учурда депутат кецештин 
терагасына сессияга катышпай калышынын жуйелуу себептерин тастыктаган документти 
тапшырат.

15.11. Сессияларга бир жыл аралыгында терт жолудан ашык жуйелуу себептерсиз 
катышпай калган депутатка карата, депутаттардын жалпы санынын кепчулук добушу менен 
депутаттык ыйгарым укуктарын токтотуу тууралуу чечими кабыл алынат. Мындай чечим 
кучуне киргенден кийин (жарыяланган кунден баштап) ыйгарым укуктарын токтотуу учун 
аймактык шайлоо комиссиясына женетулет.

16. Жергиликтуу кецештин кезексиз сессиясы
16.1. Кечиктирилгис маселелерди чечуу учун жергиликтуу кецештин терагасы езунун 

демилгеси же айыл екмет башчысынын, жергиликтуу мамлекеттик администрациясынын 
башчысы-акимдин жана депутаттардын жалпы санынын учтен биринин сунушу боюнча 
кезексиз сессия чакырууга укуктуу.

16.2. Кезексиз сессияны чакыруу боюнча кецештин терагасынын сессияда каралуучу 
маселелерди керсетуу жана аны чакыруунун зарылдыгын негиздеген маалымдама 
депутаттарга женетулет.

16.3. Кезексиз сессия сунуш келип тушкен кунден тартып сессияга чейин 3 
календардык кун мурун чакырылат. Кезексиз сессиянын кун тартиби жана зарыл каралуучу 
маселелердин материалдары депутаттарга жана чакырылган адамдарга кезексиз сессияга 
чейин 3 календарлык кун мурун таркатылат.

16.4. Озгече кырдаал жаралган учурда жергиликтуу кецештин терагасы депутаттарды, 
чакырылуучу адамдарды жана айыл аймак тургундарын маалымдоонун меенетун 
сактабастан кезексиз сессияны чакырууга укуктуу.

17. Сессиянын кун тартиби
17.1. Сессиянын кун тартибинин долбоору жергиликтуу кецештин иш планынын, 

туруктуу (убактылуу) комиссиялардын, депутаттардын, айыл екмет башчысынын 
сунуштарынын негизинде сессия кунуне чейин 3 кун мурда тузулет. бзгече кырдаал 
жаралган учурларда кечиктирилгис турде тузулет.

17.2. Кун тартибинин долбоорунун маселелери алар туруктуу (убактылуу) 
комиссиялардын жыйындарында алдын ала каралгандан кийин жана алар жергиликтуу 
кецештин туруктуу (убактылуу) комиссияларынын терагалары менен макулдашылгандан 
кийин терага тарабынан киргизилет.

17.3. Откеруле турган жайы жана убактысын белгилее менен терага тарабынан 
аныкталган сессиянын кун тартибинин долбоору, сессияда каралууга тийиш болгон 
токтомдордун долбоорлору жана башка документтер менен материалдар сессия башталганга 
чейин 3 календардык кунден кеч эмес депутаттарга жана чакырылган адамдарга женетулет. 
Кун тартибинин долбоору бир эле учурда маалымат такталарына жайгаштырылат.

’ 17.4. Эгерде жергиликтуу кецештин депутаттары зарыл деп эсептешсе, сессиянын кун
тартибинин долбоору жергиликтуу маалымат булактарына жарыя кылынат.

17.5. Сессиянын кун тартибинин долбоору терага тарабынан негиз катары кабыл алуу 
учун добушка коюлат.

17.6. Сессияда негиз катары кабыл алынган кун тартибинин долбооруна езгертуулер 
жана толуктоолор киргизилиши мумкун.

17.7. Сессияда негиз катары кабыл алынган кун тартибинин долбоорун жацы маселе 
менен толуктоо тууралуу сунуш, эгерде сунуш кылынган маселе мурда туруктуу 
комиссияларында каралган болсо гана, катышкан депутаттардын кепчулук добушу менен 
киргизилет.



18. Жергиликтуу кецештин сессиясындагы депутаттын укугу жана милдети
18.1. Жергиликтуу кецештин депутаты темендегулерге укуктуу:
-кецештин органдарын шайлоого жана аларга шайланууга;
-кецештин жана анын органдарынын кароосу учун маселелерди сунуш кылууга;
-жарыш сездерге катышууга, суроо-талап менен кайрылууга, баяндамачыга 

суроолорду берууге;
-кецешке отчет беруучу органдын же кызмат адамынын сессияда отчетун угуу, 

ошондой эле башка органдардын жана кызмат адамдарынын компетенциясына кирген 
маслелелер боюнча маалыматтарын угуу боюнча сунуштарды киргизууге;

-озунун сунуштарын негиздее менен жана добуш беруунун туру боюнча чыгып 
суйлеоге, маалымат берууге;

-Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында жана ушул Регламентте ага берилген 
башка укуктардан пайдаланууга.

18.2. Жергиликтуу кецештин депутаты темендегулерге милдеттуу:
-ар бир сессиянын алдында каттоодон етууге жана сессияга толук катышууга;
-регламентти, сессиянын кун тартибин жана тераганын укук ченемдуу талаптарын 

сактоого;
-колун кетеруу аркылуу сез суйлееге;
-журум-турум этикасынын эрежелерин сактоого;
-чыгып суйлегенде катышып жаткандардын ар-намысына жана кадыр-баркына акарат 

келтирген орой, мазактоочу сездерду колдонбоого, мыйзамсыз аракеттерге чакырбоого, 
жалган маалыматтарды пайдаланбоого;

-сессия учурунда сыртка чыгууда терагадан уруксат алууга.
18.3. ©зунун милдеттерин аткарбаган учурда депутаттын мыйзам чегинде 

жоопкерчилиги каралышы мумкун.
18.4. Жергиликтуу кецештин депутаты анын жеке кызыкчылыгына байланыштуу, 

башкача айтканда ал учун, анын жубайы, алардын ата-энелери, балдары, бир туугандары 
учун материалдык жактан пайдалуу маселелелер кецештин сессияларында каралган учурда 
катышууга жана добуш берууге тийиш эмес.

19. Депутаттык этика
19.1. Жергиликтуу кецештин депутаты езунун ыйгарым укуктарын аткарган учурда 

жеке жана коомдук кызыкчылыктардын кагылышуусунан (мындан ары - 
кызыкчылыктардын кагылышуусу) качууга милдеттуу.

19.2. Кызыкчылыктардын кагылышуусу жаралган учурда депутат езун депутаттык 
этиканын кодексине ылайык алып журууге милдеттуу. Депутат езунун ак ниеттуулугуне 
коомчулукта шектенуу пайда кылбашы учун аракет кылууга тийиш.

19.3. Жергиликтуу кецештин, туруктуу жана убактылуу комиссиянын жыйындарында 
кандай гана маселе болбосун, аны караганга чейин же аны карап жаткан учурда депутат ошол 
маселеге жеке кызыкчылыгы бар болсо, кызыкчылыктардын кагылышуусу женунде 
тераганын эсине салууга милдеттуу жана маселени андан аркы 
талкуулоодон жана добуш берууден четтееге тийиш.

19.4. Мындай жоболор депутат тарабынан бузулган учурда регламент боюнча 
тиешелуу туруктуу комиссия тарабынан талкууланып, корутундусу кецештин 
кароосуна сунуш кылынууга тийиш.

19.5. Сессияларда, жыйындарда чыгып суйлеген депутат ете орой, кемсинткен, уят 
жана сегунген сездерду колдонууга, кимдир биреенун дарегине негизсиз айыптоолорду



айтпоого, ар-намыс, кадыр-барк жана ишмердик беделин мазактоого жол бербееге, жалган 
маалыматтарды пайдаланбоого, мыйзамсыз аракеттерге чакырбоого тийиш.

20. Депутаттарга карата колдонулуучу чаралар
20.1. Эгерде депутат езунун журум-туруму менен сессияны еткерууге жолтоо болсо, 

тераганын эскертуусун эске албаса, башка депутаттар же сессиянын катышуучулары 
менен кайым айтышса, талкууланган маселеден башкага етуп кетсе, ушул Регламенттин 
жоболорун бузса, ага карата теменкудей чаралар колдонулушу мумкун:

-эскертуу;
-сессиянын аягына чейинки меенетке сез бербее.

20.2. Эскертууге карабай кайрадан тартип бузуулар болсо, ага карата жыйын залынан 
чыгарылат жана мындай аракеттери боюнча материалдар тиешелуу этика боюнча туруктуу 
комиссиянын кароосуна берилет.

20.3. Депутатка жана сессияга катышкандарга карата колдонулган чаралар 
сессиянын протоколун да белгиленууге тиийиш.

21. Жергиликтуу кецештин сессияларына, туруктуу (убактылуу) комиссиялардын 
жыйындарына депутат эмес адамдардын катышуу тартиби

21.1. Айыл екмот башчысы, ошондой эле айыл аймакта иш жургузген башка кызмат 
адамдары, аппарат кызматкерлери, жергиликтуу коомдоштук мучолеру, жалпыга маалымдоо 
каражаттарынын окулдеру жана башка кызыкдар адамдар сессияларга жана туруктуу 
комиссиялардын жыйындарына атайын уруксат алуусуз катышууга укуктуу.

21.2. Жогоруда аталган адамдар сессияга жана/же анын органынын жыйындарына 
катышууга ниеттенишсе, сессиянын же жыйындын катчысы атайын каттоо журналына 
аларды каттайт жана алар женунде маалыматтарды сессиянын же жыйындын протоколуна 
киргизет.

21.3. Жергиликтуу'кецештин депутаты болуп саналбаган адамдардын маалыматтары 
(аты-жену, жашаган жери, кызматы) катчы тарабынан аларды катышып жаткан депутаттарга 
маалымдоо учун терагага берилет.

21.4. Сессияга жана туруктуу (убактылуу) комиссиялардын жыйындарына 
катышуунун тартиби жана Регламентти бузган учурда анын жоопкерчилиги тууралу 
тааныштырылат.

21.5. Сессияга, туруктуу (убактылуу) комиссиялардын жыйындарына катышып жаткан 
адамдар учун жыйындар залында атайын орун белунет. Эгерде катышуучулардын саны кеп 
болуп, сессия, жыйындар залына батпаса аталган адамдардын екулдеру киргизилиши мумкун. 
©кулчулук бир кечеден, бир кварталдан, бир айылдан, бир уюмдан, бир мекемеден, бир 
бирикмеден бир екул (эки же уч) болушу мумкун.

ЖЕРГИЛИКТУУ КЕЦЕШТИН ЧЕНЕМ ЖАРАТУУ ИШИ. ЖЕРГИЛИКТУУ 
КЕЦЕШТИН ТОКТОМДОРУН ДАЯРДООНУН, КИРГИЗУУНУН, КАРООНУН ЖАНА 

КАБЫЛ АЛУУНУН ТАРТИБИ
22. Токтомдун формасына жана тузумуне коюлуучу жалпы талаптар

22.1. Жергиликтуу кецештин чечимдери токтом жана буйрук (тескеме) турунде жалпы 
депутаттардын копчулук добушу менен кабыл алынат, айрым маселелр боюнча кенештин 
чечимдери жалпы депутаттардын учтен эки добушу менен кабыл алынат. Кабыл алынган 
токтом, буйруктарга (тескемелерге) - кецештин терагасы, ал эми ал жок болгон учурда 
тераганын орун басары кол коет.



22.2 Жергиликтуу кецештин ченемдик укуктук актылары - токтом турунде, ал эми 
башка актылары - буйрук (тескеме) турунде кабыл алынат. Кабыл алынган актылар тиешелуу 
аймакта милдеттуу юридикалык кучке ээ.

1) Жергиликтуу кецештин токтомдору "Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук 
актылары женунде" Кыргыз Республикасынын Мыйзамында белгиленген тартипте кучуне 
кирет.

2) Жергиликтуу кецештин башка актылары, эгерде актынын езунде башкача каралбаса, 
алар кабыл алынган кунден тартып кучуне кирет.

22.3. Жергиликтуу кецештин терагасынын ыйгарым укуктарынын чегинде кабыл 
алынган чечимдерин айылдык кецештин терагасынын буйругу турунде жеке езу кабыл алат. 
Жергиликтуу кецештин терагасынын буйруктары, эгерде актылардын ездерунде башкасы 
каралбаса, алар кабыл алынган кунден тартып кучуне кирет.

22.4. Жергиликтуу кецеш белгилуу бир маселе боюнча езунун кез карашын билдируу 
учун айылдык кецештин кайрылууларын жана билдируулерун кабыл алууга укуктуу.

22.5. Жергиликтуу кецештин чечимдери алар кабыл алынган тартипте жокко 
чыгарылышы же кучун жоготту деп табылышы мумкун.

22.6. бзунун ыйгарым укуктарынын чектеринде кабыл алынган айылдык кецештин 
токтомдору айыл аймакта жашаган бардык жарандар, ошондой эле менчигинин туруне 
карабастан баардык ишканалар, уюмдар жана мекемелер тарабынан аткарылууга милдеттуу.

22.7. Жергиликтуу кецештин токтому менен таанышуу ачык болууга тийиш. 
Кечурмесу маалымат такталарында жайгаштыруу аркылуу жана «Маалымат алуу укугу 
женунде» Кыргыз Республикасынын Мыйзамында каралган башка каражаттар аркылуу 
жалпыга маалымдалууга жатат.

23. Жергиликтуу кецешке токтомдун долбоорун киргизуунун тартиби
23.1. Жергиликтуу кецештин сессиясына киргизилуучу документтердин пакетинде 

темендегулер камтылууга Тийиш:
- тийиштуу туруктуу (убактылуу) комиссиялардын терагалары жооптуу катчы менен 

бирге даярдалган жана жергиликтуу кецештин терагасы менен макулдашылган токтомдун 
долбоору;

- токтомдун долбооруна маалымкат-негиздеме (маалымат);
- салыштырма таблица (колдонуудагы токтомго езгертуулер жана (же) толуктоолор 

киргизилген учурда);
- тийиштуу туруктуу (убактылуу) комиссиялардын корутундусу же чечими;
- экспертиза жургузуунун (зарылчылыкка жараша) натыйжасында даярдалган 

эксперттик корутундулар.
23.2. Жергиликтуу кецештин токтому мамлекеттик тилде ал эми зарыл болгон учурда 

расмий тилде да киргизилет жана кабыл алынат. Аймагында жашаган мамлекеттик тилди 
билгендердин саны басымдуулук кылган шартта жана айылдык кецештин токтомун 
мамлекеттик тилде киргизуу жана кабыл алуу тууралуу айылдык кецештин чечими болсо, 
токтом мамлекеттик тилде гана кабыл алууга жол берилет.

23.3. Регламенттин жана «Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актылары 
жейунде» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын талаптарын бузуу менен даярдалып 
кароого киргизилген токтомдун долбоору белгиленген тартипте бузуулар четтетилгенге 
чейин кайтарылып берилууге жатат.

24. Жергиликтуу кецештин сессияларында маселелерди кароонун тартиби



24.1. Жергиликтуу кецештин сессияларында кун тартибине киргизилген жана 
сессиянын ишинин башталышында айылдык кецештин депутаттары тарабынан кун 
тартибине кошумча киргизилип, бекитилген маселелер каралат.

24.2. Кун тартибине киргизилген маселелер боюнча маселенин демилгечиси же 
маселени алдын ала кароо тапшырылган туруктуу (убактылуу) комиссиянын терагасы 
баяндама менен чыгып суйлейт, эгерде органдын же кызмат адамынын отчету болсо отчет 
беруучу адам, эгерде уюмдун, мекеменин, ишкананын, бирикменин иши жененде маалымат 
болсо, анда анын жетекчиси (мындан ары-баяндамачы) чыгып суйлейт, баяндамачы жок 
болуп калган учурда анын эмне учун жок болгондугун аныктоо менен маселе кийинки 
сессияга жылдырылат.

24.3. Жергиликтуу кецештин депутаты сессияда каралып жаткан маселе боюнча 
баяндамачыга суроо берууге, каралып жаткан маселе боюнча токтомдун долбооруна жазуу 
жана оозеки турунде сын-пикирлерин жана сунуштарын берууге укуктуу.

24.4. Маселени жана токтомдун долбоорун караган учурда туруктуу (убактылуу) 
комиссиялардын корутундулары, ошондой эле депутаттардын жазуу жана оозеки турунде 
сын-пикирлери жана сунуштары угулат, алар талкууланып добуш берууге коюлат.

24.5. Талкуу (жарыш сез) буткенден кийин баяндамачы корутунду сез суйлееге 
укуктуу. Андан ары депутаттар добуш беруунун туру (ачык, жашыруун) боюнча сунуш 
берууге укуктуу.

24.6. Талкууланып жаткан маселе боюнча токтомдун долбоорунун текстине 
депутаттардан сунуштар келип тушсе, терага депутаттардын бардык сунуштарын туттткен 
ирети боюнча добушка коет. Депутаттардын жалпы санынын кепчулугу добуш менен 
депутаттын сунушу кабыл алынды деп эсептелинет жана токтомдун долбоорунун текстине 
кошулат. Депутаттардын жалпы санынын кепчулук добушун ала албаган сунуш четке 
кагылды деп эсептелинет.

24.7. Токтомдун долбоору добуш беруу аркылуу киргизилген сунуштарды жана сын- 
пикирлерди эске алуу менен жалпысынан добушка коюлат. Эгерде токтомдун долбоору 
жалпысынан кабыл алынбаса, ал четке кагылды деп эсептелинет. Четке кагылган токтомдун 
долбоору жергиликтуу кецештин кезектеги сессиясына 3 айдан кийин гана киргизилипти 
мумкун.

24.8. Жергиликтуу кецештин депутаттары талкуулоонун жыйынтыктары боюнча, 
эгерде берилген суроолор боюнча баяндамачынын жоопторуна канаатанышбаса, же каралып 
жаткан маселени баяндамачы толук эмес иликтесе, же мыйзамдардын нормаларына карама 
карты келсе, депутаттардын сын-пикирлерин жана сунуштарын эске алып, айылдык 
кецештин кийинки сессиясына киргизуу укугу менен маселени жеткире иштеп чыгууга 
женетуу тууралуу депутаттардын жалпы санынын кепчулук добушу менен чечим кабыл 
алууга укутуу.

24.9. Талкуулоонун журушунде баяндамачы каралып жаткан маселени кийинки 
сессияга жылдыруу тууралуу билдируу менен терагага расмий турде жазуу же оозеки 
турунде кайрылууга укуктуу. Мындай учурда талкуу токтотулат, каралып жаткан маселе 
кийинки сессияда каралууга жатат.

25. Чыгып суйлоолордун туру жана алардын узактыгы
25.1. Сессияларда темендегудей чыгып суйлеелердун туру жана алардын 

убактысынын узактыгы каралат:
-баяндама - 5 мунетке чейин;
-баяндамаларды жарыш сездерде талкуулоо учун - 15 мунетке чейин;
-кун тартибин талкуулоо учун - 2 мунетке чейин;
-талкууланып жаткан маселе боюнча корутунду сез учун - 5 мунетке чейин;



-шайлануучу кызматка талапкердин чыгып суйлеесу учун - 3 мунетке чейин;
-талкууланып жаткан талапкер боюнча жарыш сезге чыгып суйлее учун - 10 мунетке 

чейин;
-добуш беруунун жуйесу боюнча чыгып суйлее учун - 3 мунетке чейин;
-жыйынды алып баруунун тартиби боюнча чыгып суйлее учун - 3 мунетке чейин;
-сунуштар, маалыматтар, билдируулер, кайрылуулар учун - 5 мунетке чейин; 
-кайталап сез суйлее учун - 1 мунетке чейин;
25.2. Депутаттардын макулдугу менен терага чыгып суйлеелердун убактысын 5 

мунетке чейин узартууга укугу бар.
25.3. Бир эле маселе боюнча бир депутаттын экиден ашык сез суйлеесуне жол беруу 

добуш менен чечилет.
25.4. Шайлануучу кызматка талапкердин баяндамасы, чыгып суйлеесу трибунадан 

жургузулет, калган чыгып суйлеелер - трибунадан же олтурган ордунан жургузулет.
25.5. Депутат жыйында терага тарабынан озуне сез берилгенден кийин гана сез 

суйлейт.
25.6. Сез беруу женунде сунуш терагага жазуу турунде же оозеки турунде берилет.
25.7. Айыл екмет башчысы, райондун акими жана анын орун басарлары каралып 

жаткан маселе боюнча сез суйлее учун кезексиз тур де сез алууга укуктуу.
25.8. Терага тарабынан сессиянын ишине 15 мунетке чейинки кезексиз тыныгуу 

жарыяланышы мумкун.
25.9. Баш аламандык пайда болгондо жана аны токтотууга мумкун болбой калган 

учурда терага 15 мунетке чейин тыныгуу жарыялоого укуктуу. Эгер де сессия ез ишин 
кайрадан баштаганда баш аламандык улана берсе, терага сессияны жабык деп жарыялоого же 
аны белгилуу убакытка же кунге которууга укуктуу.

26. Жарыш сез (талкуулоо)
26.1. Тераганын уруксаты жок сессияда эч кимдин сез суйлееге укугу жок.
26.2. Жарыш сезге чыгып суйлеечулер талкууланып жаткан маселенин темасын 

карманууга тийиш. Чыгып суйлеечу темадан чыгып кеткен учурда, терага ага эскертет, ал 
эми Регламенттин талаптарын кайталап бузган учурда терага чыгып суйлеечуге сез бербее 
женунде маселени добушка коюуга укугу бар.

26.3. Терага жарыш сездерду токтотуу тууралуу сунуш келип тушкенде депутаттарга 
чыгып суйлеену каалагандардын, бирок сез жетпей калгандардын саны женунде баяндайт, 
кимиси чыгып суйлеену талап кылып жатканын аныктайт жана ушуларды эске алуу менен 
жарыш сезду токтотуу тууралуу маселени добушка коет.

26.4. Жарыш сез токтотулгандыгына байланыштуу сез суйлей албай калган депутат 
терагага суйлеечу сездерунун текстин сессиянын протоколуна тиркеп коюу учун берууге 
укугу бар.

27. Жергиликтуу кецештин сессиясында чечим кабыл алуу
27.1. Жергиликтуу кецештин сессиясы депутаттардын жалпы санынын жарымынан 

кебу катышса укук ченемдуу. Жергиликтуу кецеш чечимди жергиликтуу кецештин 
депутаттарынын жалпы санынын кепчулук добушу менен кабыл алат.

27.2. Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында каралган учурларда жергиликтуу 
кенеш айрым маселелер боюнча жалпы депутаттардын санынын учтен экисинин добушу 
менен чечим кабыл алат.
27.3. Депутаттардын сессияга катышкан санынын кепчулук добуштары менен жол-жобо 
(процедуралык) маселелери боюнча чечимдер кабыл алынат.



28. Добуш беруу жана анын турлору
28.1. Ушул Регламентте добуш беруунун натыйжаларын аныктоо учун колдонулган 

темендегудей тушунуктер пайдаланылат:
-Жергиликтуу кецештин депутаттарынын жалпы саны - 31.
-сессияга катышкандардын саны - каттоодон еткен депутаттардын саны.
28.2. Жергиликтуу кецеш сессияларда ачык жана жашыруун добуш беруу жолу менен 

чечимдерди кабыл алат:
-ачык добуш беруу - депутаттардын кол кетеруусу аркылуу;
-жашыруун добуш беруу - депутаттар атайын кабинада бюллетендерди толтуруп, 

аларды чапталып бекитилген укекке салуу аркылуу жургузулет.
28.3. Жергиликтуу кецештин депутаты добуш берууге езунун укугун жеке езу ишке 

ашырат. Депутаттын добуш беруу укугун башка депутатка ишеним кат же башка жол менен 
еткеруп беруусуно, онлайн добуш беруусуне жол берилбейт.

28.4. Жергиликтуу кецештин депутаты чечим кабыл алуу учун “макул” же “каршы” 
добуш бере алат. Бир маселе боюнча депутат бир гана добушка ээ.

28.5. Добуш беруу учурунда жок болгон депутат добуш беруу аяктагандан кийин 
езунун добушун берууге укугу жок. Жыйындар залында катышып олтурган шартта 
депутаттын добуш берууге катышпай калышы добуш беруунун жыйынтыктарын кайра кароо 
учун негиз болуп саналбайт.

28.6. Добуш беруунун башталгандыгы жарыялангандан кийин эч кимдин аны 
узгултукке учуратууга укугу жок.

29. Эсептее комиссиясынын иши
29.1. Жашыруун добуш берууну еткеруу жана анын натыйжаларын белгилее учун 

депутаттар эсептее комиссиясын тузушот. Эсептее комиссиясынын мучелеру депутаттардан 
турат жана так санда болуусу шарт.
29.2. Эсептее комиссиясы езунун курамынан эсептее комиссиясынын терагасын жана 
катчысын шайлайт, ошондой эле эсептее комиссиясынын мучелерунун ортосундагы 
милдеттерди белуштурет.
Эсептее комиссиясынын терагасын, катчысын шайлоо женунде, ошондой эле мучелерунун 
ортосунда милдеттерди белуштуруу .тууралуу эсептее комиссиясынын чечими анын 
мучелерунун кепчулук добушу менен кабыл алынат жана протокол менен жол- 
жоболоштурулат, протокол айылдык кецештин депутаттарынын жалпы санынын кепчулук 
добушу менен бекитилет.

29.3. Жашыруун добуш беруу учун бюллетендер айылдык кецештин чечими менен 
сунуш кылынган жана бекитилген форма боюнча эсептее комиссиясы тарабынан дайындалат, 
анын саны айылдык кецештин депутаттарынын санына барабар болот. Добуш беруу учун 
бюллетенде “макул”, “каршы”, деген жооптордун варианттары турат. Эсептее 
комиссиясынын мучелеру бюллетендин ар биринин арткы бетине кол коюшат.

29.4. Эсептее комиссиясы жашыруун добуш беруу учун кабинаны орнотуу менен 
депутаттар ез эркин жашыруун билдируу учун шарттарды тузет.

29.5. Добуш берер алдында эсептее комиссиясы айылдык кецештин бардык 
депутаттарынын катышуусунда добуш беруучу укекту бекитет.

29.6. Депутат жашыруун добуш беруу учун бир бюллетень алып, жашыруун добуш 
беруу учун бюллетендерди беруу ведомостундагы езунун фамилиясынын тушуна кол коёт 
жана жашыруун добуш беруу учун кабинага келет. Добуш бергенден кийин депутат добуш 
беруучу укекке бюллетенин таштайт.



29.7. Добуш беруу буткенден кийин эсептее комиссиясында калып калган 
бюллетендер эсептелинет жана депутаттардын катьппуусунда эсептее комиссиясынын 
терагасы тарабынан бюллетендин оц бурчун кесуу аркылуу жок кылынат.

29.8. Депутаттардын добушун саноодо белгисиз формадагы бюллетендер, ошондой эле 
депутаттардын эркин билдирууну аныктоого мумкун болбогон бюллетендер жараксыз деп 
табылат. Бюллетенге киргизилген толуктоолор добуштарды саноодо эске алынбайт.

29.9. Жашыруун добуш беруунун натыйжалары женундо эсептое комиссиясы 
протокол тузет, ал эсептее комиссиясынын бардык мучелеру тарабынан кол коюлат жана 
сессияда эсептее комиссиясынын терагасы аны жарыя кылат.

29.10. Эсептее комиссиясынын протоколунун негизинде сессияга терагалык кылуучу 
чечимдин кабыл алынгандыгы же кабыл алынбагандыгы тууралуу жарыя кылат. Жашыруун 
добуш беруунун жыйынтыктары женунде протокол айылдык кецештин токтому менен 
бекитилет.

30. Кабыл алынган токтомдордун кучуне киришинин тартиби
30.1. Жергиликтуу кецештин жоопту катчысы баяндамачы менен бирдикте 

жергиликтуу кецеш чечим кабыл алган маселе боюнча кабыл алынган токтомду ал кабыл 
алынган кунден баштап 5 жумушчу кундун аралыгында жол-жоболоштурат.

30.2. Жергиликтуу кецештин терагасы кабыл алынган токтомдун долбоорун четке 
кагууга укугу жок жана ага кабыл алынган кунден баштап 5 жумушчу кундун аралыгында 
кол коёт.

30.3. Документти жол-жоболоштурган учурда грамматикалык мунездегу тузетуулерду 
кошпогондо, ага оцдоо киргизууге жол берилбейт. Сессияда кабыл алынган токтомдун 
мазмуундук белугуне оцдоо киргизген адам Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына 
ылайык документти бурмалагандыгы учун жоопкерчиликке тартылат.

30.4. Жергиликтуу кецештин токтому кучуне кириши учун расмий жарыяланууга 
тийиш:

- айыл аймакта кыйла кецири таралган, белгиленген тартипте каттоодон еткен 
басылмалардын ичинен айылдык кецеш аныктаган басылмаларда же атайын керунуктуу 
жерл ер де (такталарда, стен дд ер де);

- жергиликтуу оз алдынча башкаруу органынын же жергиликтуу мамлекеттик 
администрациянын, же Кыргыз Республикасынын Президентинин тиешелуу облусунун 
ыйгарым укуктуу екулунун, же жергиликтуу оз алдынча башкаруу иштери боюнча ыйгарым 
укуктуу мамлекеттик органдын расмий веб-сайтында.

30.5. Токтомду расмий жарыялоо мамлекеттик тилде ал эми зарыл болгон учурда 
расмий тилде жузеге ашырылат. Мамлекеттик жана (же) аскердик жашыруун сырды 
камтыган токтомдорду кошпогондо, толук эмес баяндамадагы токтомдорду жарыялоого жол 
берилбейт.

30.6. Ченемдик укуктук актынын расмий жарыяланышынын датасы ошол акт жарык 
керген басылма жарыкка чыккан кун эсептелинет.

30.7. Эгерде токтомдун езундо башкача каралбаса, токтом расмий жарыяланган 
кунден баштап он беш кун еткенден кийин кучуне кирет. Ишкердикти женге салган токтом 
расмий жарыяланган кунден тартып он беш кунден кийин кучуне кирет.

30.8. Жергиликтуу кецештин токтомдорун каттоону теменку реквизиттерди керсетуу 
менен айылдык кецештин токтомдорун каттоо женунде журналга жазып тушуруу аркылуу 
жооптуу катчы ишке ашырат:

- актынын турун керсетуу;
- ошол ченемдик укуктук актыны женге салуу предметин билдирген аталыш;
- кабыл алынган жери жана датасы;



- каттоо номери.
30.9. Расмий жарыяланган куну жергиликтуу кецештин токтомунун кечурмесу 

Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигинин тийиштуу аймактык белумуне эки 
нускада, мамлекеттик жана/же расмий тилдерде, кагаз жана электрондук тупгурмелерде 
жарыяланган булагын керсетуу менен ченемдик укуктук актыларын 7 жумушчу кундун 
ичинде Мамлекеттик реестрине киргизуу учун женетулет.

30.10. Жергиликтуу кецештин токтомунун кечурмесу кабыл алынган чечимдер 
женунде коомчулукту кецири маалымдоону камсыз кылуу учун айыл аймактын маалымат 
илинуучу такталарына милдеттуу турде жайгаштырылат.

31. Жергиликтуу кецештин сессиясынын жана анын органдарынын протоколу
31.1. Жергиликтуу кецештин сессияларында, туруктуу (убактылуу) комиссиялардын 

жыйындарында протокол жургузулет, ага катар номери берилет.
31.2. Сессиялардын жана жыйындардын протоколдорун жургузуу жана жол- 

жоболоштуруу протоколдорду жургузуу жана сактоо учун кецештин жооптуу катчысы 
тарабынан жургузулет.

31.3. Протоколдун тексти киришуу жана негизги белуктерден турат:
а) Жергиликтуу кецештин сессияларынын жыйындарынын протоколунун киришуу 

белугунде номери, датасы, еткерулген убактысы жана орду, жергиликтуу кецештин 
чакырылган жылы, жергиликтуу кецештин депутаттарынын жалпы саны, катышкан 
депутаттардын саны жана тизмеси, чакырылгандардын тизмеси (эгерде Юдон ашык адам 
чакырылса, чакырылгандардын тизмеси езунче тиркелет), баяндамачынын фамилиясын 
керсетуу менен кун тартиби, эгер тузулген болсо эсептее комиссиясынын курамы 
чагылдырылат;

б) негизги белугунде сессияны алый баруунун журушу, каралган маселелер, баяндама 
менен чыгып суйлегендер жана жарыш сезге чыгып суйлегендер, добушка коюлган 
маселелер жана сунуштар, аларды кабыл алуунун жолдору; добуш беруунун натыйжалары 
жана кабыл алынган чечимдер, сессиянын журушунде берилген кошумча материалдар 
чагылдырылат.

31.4. Депутаттардын фамилиялары алардын фамилияларын жана аттарын, атасынын 
аттарынын баш тамгасын керсетуу менен, башка адамдардын - фамилияларын, аттарын, 
атасынын аттарынын баш тамгасын керсетуу менен, кызмат ордун жана иштеген ордун, 
эгерде иштебеген болсо жашаган жерин керсетуу менен коштолот. Жергиликтуу 
коомдоштуктун мучелеру катышкан учурда алардын фамилиялары жана жашаган жери 
керсетулет.

31.5. Сессиянын протоколу сессиянын иши аяктагандан кийин 5 жумушчу кунден кеч 
эмес жол-жоболоштурулат, ага Жергиликтуу кецештин терагасы жана жооптуу катчы 
тарабынан кол коюлат. Туруктуу (убактылуу) комиссиялардын жыйындарынын протоколу 
алар аяктагандан кийин 5 жумушчу кунден кеч эмес жол-жоболоштурулат жана 
комиссиянын терагасы жана жооптуу катчы тарабынан кол коюлат.

31.6. Жабык сессиялардын материалдарын кошпогондо, жыйындардын 
протоколдорунун кечурмелеру ачык кол жеткендей болууга тийиш. Жооптуу катчы 
Жергиликтуу кецештин депутаттарына жана башка кызыкдар адамдарга протоколдордун 
жана токтомдордун кечурмелерун берет, алар кечуруп алууларды жургузет.

31.7. Жергиликтуу кецештин сессияларында жана туруктуу (убактылуу) 
комиссиялардын жыйындарында видео-аудио жазып алуулар жургузулушу мумкун, алар 
Жергиликтуу кецештин депутаттары учун жеткиликтуу болот.

31.8. Протоколдордун, видео жазып алуулардын туп нускалары жооптуу катчыда 
сакталат. Жыйындардын жана сессиялардын протоколдору, алардын тиркемелери



Жергиликтуу кецештин ыйгарым укугунун меенетунун аралыгында сакталат. Жергиликтуу 
кецештин ыйгарым укуктары аяктаганда сессиялардын, жыйындардын протоколдору жана 
алардын тиркемелери туруктуу сактоого архивге тапшырылат.

31.9. Жергиликтуу кецештин жабык сессиясынын материалдары Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарында белгиленген тартипте жол-жоболоштурулат.

32. Жергиликтуу кецештин токтомдорунун аткарылышын кезомелдое
32.1. Жергиликтуу кецештин ар бир токтомунда токтомдо керсетулген 

тапшырмаларды аткаруу жуктелген кызмат адамы же орган, ошондой эле токтомдун 
аткарылышын контролдоо жуктелген кызмат адамы же орган керсетулет.

32.2. Токтомдун аткарылышынын журушу женунде маалымат угулгандан кийин, 
айылдык кецеш темендегулерге укуктуу:

- аткарылган катары токтомду контролдон алып коюу;
- аткарылган катары токтомдун айрым пункттарын контролдон алып коюу;
- ошол токтом боюнча аткаруу меенетун жылдыруу;
- башка кызмат адамына же органга контролдоо ыйгарым укуктарын жуктее;
- токтомду жокко чыгаруу;
- токтомго езгертуулерду жана толуктоолорду киргизуу;
- кошумча токтомду кабыл алуу.
32.3. Контролдоо боюнча отчёттун меенету токтомдун езунде керсетулет. 

Жергиликтуу кецештин терагасы токтомдун аткарылышы учун контрол жуктелген кызмат 
адамына же органга айылдык кецештин сессиясында анын аткарылышынын журушу 
женунде маалымат берууну тапшырууга укуктуу.

ЖЕРГИЛИКТУУ КЕЦЕШТИН АЙРЫМ ЫЙГАРЫМ УКУКТАРЫН ИШКЕ 
АШЫРУУНУН ТАРТИБИ

33. Жергиликтуу бюджетти киргизуунун жана бекитуунун тартиби
33.1. Бюджетник процесстин ачыктыгын жана айкындыгын, жергиликтуу бюджетти 

тузууге жарандардын катышуусун жана жергиликтуу бюджетти аткаруунун натыйжалары 
тууралуу отчетту кароону камсыз кылуу максатында Жергиликтуу кецештин терагасы жана 
бюджет боюнча туруктуу комиссиянын терагасы бюджеттин долбоорун ошондой эле 
жергиликтуу бюджеттин аткарылышы боюнча очетту бюджет боюнча айылдык кецештин 
туруктуу комиссиясынын кароосуна киргизгенге чейин бюджет боюнча коомдук угууларды 
демилгелееге жана аны уюштурууну жана еткерууну айыл екмет башчысына тапшырууга 
укуктуу.

33.2. Бюджет боюнча коомдук угуулардын натыйжалары жергиликтуу бюджеттин 
долбоорун жана анын аткарылышынын отчетун караган жана бекиткен учурда бюджет 
боюнча туруктуу комиссиялардын мучелеруне, Жергиликтуу кецештин депутаттарына 
маалымат булаты катары кызмат кылат.

33.3. Жергиликтуу кецештин терагасы жана бюджет боюнча туруктуу комиссиянын 
терагасы айыл екметунен, мамлекеттик салык кызматынан жана юридикалык жактардан 
жергиликтуу бюджеттин долбоорун ез учурунда жана сапаттуу тузуу учун керектуу болгон 
бардык маалыматтарды суратып алууга жана езунун жыйындарында ошол органдардын 
жетекчилерин, коомдук угуулардын активдуу катышуучуларын, демилгечи топторду, 
коомдук бирикмелерди жана башка кызыкдар адамдарды чакырууга жана угууга укуктуу.

33.4. Жергилиликтуу бюджеттин долбоорун тузуу учун зарыл маалыматтар Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарында белгиленген тартипте берилет.

33.5. Бюджет боюнча туруктуу комиссия бюджеттин долбоорун алдын ала кароону 
жургузет жана айыл екметунун отчетун угат, коомдук угуулардын катышуучуларынан жана



башка кызыкдар жактардан тушкен сунуштарды эске алуу менен Жергиликтуу кецештин 
сессиясына бюджеттин долбоору боюнча корутундусун берет.

33.6. Жергиликтуу кецештин сессиясында жергиликтуу коомдоштуктун жана башка 
кызыкдар жактардын сын-пикирлерин жана сунуштарын эске алуу менен жергиликтуу 
бюджеттин такталган долбоору ачык-айкын каралат, ошондой эле коомдук угуулардын 
натыйжалары боюнча бюджеттин аткарылышы тууралуу айыл екметунун отчету каралат.

33.7. Тийиштуу жылга жергиликтуу бюджетти бекитуу, ошондой эле бюджеттин 
аткарылышы тууралуу айылдык кецештин токтому жергиликтуу ЖМК гезити аркылуу 
жалпыга жайылтууга жатат жана документтердин кечурмесу маалымат тактайларына 
жайгаштырылат.

34. Жергиликтуу кецештин айыл аймактагы тургундардын элдик ченем чыгаруу 
демилгесин кароо

34.1. Мыйзамдардын жана жергиликтуу жамаатын уставына ылайык жарандар элдик 
ченем чыгаруу демилгесине ээ.

34.2. Жергиликтуу жамаат тарабынан жергиликтуу кецештин кароосуна киргизилген 
жана ушул Регламентте белгиленген тартипте жол-жоболоштурулган ченемдик укуктук 
актынын долбоору (токтомдун долбоору) демилгечи топтун катышуусу менен тийиштуу 
туруктуу комиссия тарабынан каралат.

34.3. Жергиликтуу кецештин кароосуна киргизилген ченемдик укуктук актынын 
долбоору туруктуу комиссиянын корутундусун эске алуу менен демилгечи топтун, 
жергиликтуу жамааттын екулдерунун катышуусунда айылдык кецештин кезектеги же 
кезексиз сессиясында каралат.

34.4. Жергиликтуу жамаат тарабынан демилгеленген ченемдик укуктук актынын 
долбоорун кароонун жыйынтыктары боюнча кабыл алынган жергиликтуу кецештин чечими 
аны киргизген демилгечи топко, жергиликтуу коомдоштуктун мучелеруне расмий жазуу 
турунде жеткирилууге тийиш.

35. Жергиликтуу кецештин мамлекеттик органдар менен оз ара аракети
35.1. Жергиликтуу кецеш Кыргыз Республикасынын Конституциясына, Кыргыз 

Республикасынын “Жергиликтуу мамлекеттик администрация жана жергиликтуу ез алдынча 
башкаруу органдары женунде” Мыйзамына жана башка Кыргыз Республикасынын мыйзам 
актыларына ылайык мамлекеттик органдары менен ез ара мамилелерин жузеге ашырат.

35.2. Мамлекеттик органдары жергиликтуу кецештин компетенциясына кирген 
масел ел ерди чечууде кийлигишууге укуксуз.

35.3. Жергиликтуу кецеш мамлекеттик органдарынын компетенциясына кирген 
маселелерди чечууде кийлигишууге укуксуз.

35.4. Айыл аймактын кызыкчылыгына тийиштуу маселелер боюнча сессияга тиешелуу 
министрликтердин, мамлекеттик комитеттердин, административдик ведомстволордун 
жергиликтуу жана райондук белумдерунун, айыл екметунун жана анын тузумдук 
белуктерунун екулдеру чакырылат.

35.5. Айыл аймакты енуктуруунун эц маанилуу маселелери боюнча айылдык кецеш 
консультацияларды еткерет жана айыл екмету менен ез чечимдерин жазуу турунде 
макулдашууларды жургузет.

36. Жергиликтуу кецештин жарандык коомдун уюмдары менен оз ара аракети жана 
кызматташтыгы

36.1. Жергиликтуу кецеш айыл аймакты енуктуруунун маанилуу масел ел ерин 
даярдоодо жарандык коомдун уюмдарынын екулдеру менен консультацияларды еткерет,



сунуштарын жана пикирлерин зеке алат, зарыл болгон учурда аларды жумушчу топторго 
тартат.

36.2. Жарандык коомдун уюмдарынын екулдору жергиликтуу маанидеги маселелерди 
чечуу боюнча кетерген демилгелерин, кайрылууларын кылдаттык менен алардын езун, 
башка кызыкдар болгон тараптарды катыштырып талкуулайт, жакшы сунуштар боюнча 
маселе даярдап сессиянын кароосуна киргизет.

36.3. Сессиянын токтомдорунун долбоорун коомдук экспертизадан еткеруу зарыл 
болгон учурларда жарандык коомдун уюмдарынын окулдерун бул ишке тартат.

37. Шайлоочулар менен иштоонун тартиби
37.1. Депутаттардын шайлоочулар менен иштое тартиби, жергиликтуу ез алдынча 

башкаруу органдарына, ишканаларга, мекемелерге жана уюмдарга кайрылуу жол-жобосу, 
депутаттын екулчулук ишинин кепилдигинин маселелери депутаттын статусу женунде 
мыйзам жана ушул Регламент менен аныкталат.

37.2. Жергиликтуу кецештин депутаттарынын шайлоочулар менен иштеесун камсыз 
кылуу учун айыл екмету жолугушуу учун атайын жайларды белуп берет.

37.3. Жергиликтуу кецеш, анын Аппараты, жергиликтуу кецештин (штат болбосо айыл 
екметунун) жооптуу катчысы сессиялардын ортосундагы мезгилде шайлоочулар менен ишти 
теменкудей уюштурат:

- шайлоочуларды кабыл алуу;
- арыздарды, кайрылууларды, сунуштарды кароо;
- шайлоочулар менен жолугушууларды, тегерек устелдерду, ачык эшиктер кундерун 

жана башка иш-чараларды еткеруу;
- шайлоочулардын арыздары боюнча мамлекеттик органдарга, айыл екметке 

депутаттык суроо-талаптарды жиберуу.
37.4. Аппараттын тиешелуу кызматкерлери, жооптуу катчы жыл сайын жергиликтуу 

кецештин депутаттарынын шайлоочулар менен иштеесуне сапаттык жана сандык талдоо 
жургузет. Шайлоочулар менен иштеенун ар жылкы талдоосу жергиликтуу кецештин 
сессияларында депутаттар тарабынан каралат.

38. Жергиликтуу кецештин ишмердуулугунун айкындуулугу
38.1. Жергиликтуу кецештин ишмердуулугунун айкындуулугу, маалыматтардын 

жарандарга жеткиликтуулугу айылдык кецештин ишине коюлган талап болуп эсептелет.
38.2. Жергиликтуу кецештин ишин чагылдыруу сессияларды жана жыйналыштарды 

телекерсетуу жана радио уктуруу, башка мамлекеттик жалпыга маалымдоо каражаттары, 
социалдык туйундер аркылуу беруу жолу менен, ошондой эле Жергиликтуу кецештин сайты 
аркылуу камсыз кылынат.

38.3. Жергиликтуу кецештин сессияларын, туруктуу комиссиялардын жыйындарын 
видео-суретке тартуу, ошондой эле ундерду жаздырып алуу белгиленген тартипте жузоге 
ашырылат.

39. Жергиликтуу кецештин жооптуу катчысы
39.1. Жергиликтуу кецештин ишин уюштуруучулук жактан Жергиликтуу кецештин 

(штат болбосо айыл екметунун) жооптуу катчысы камсыз кылат.
39.2. Жооптуу катчы жергиликтуу кецештин ишин уюштуруу жагынан камсыз кылуу 

боюнча иштерди координациялайт, туруктуу (убактылуу) комиссияларга жана депутаттарга 
жардам керсетет. Сессияларды уюштуруу жана еткеруу учун керектуу материалдарды 
даярдоону камсыз кылат.

39.3. Жоопту катчы жергиликтуу кецештин жана анын органдарынын ишин камсыз 
кылуу боюнча темендегулерге милдеттуу:



- Жергиликтуу кецештин токтомдорун каттоону жургузет (каттоо журналында);
- Жергиликтуу кецешке келип тушкен каттарды кабыл алат жана каттайт, тераганын 

резолюциясына жараша каттарды аткаруучуга еткеруп берет;
- сессияларга материалдарды, анын ичинде токтом долбоорлорун жана туруктуу 

(убактылуу) комиссиялардын корутундуларынын долбоорлорун даярдоо боюнча ишти 
уюштурат;

- Жергиликтуу кецештин жана туруктуу комиссиялардын иш пландарынын долбоорун 
иштеп чыгууга жана бекилгенден кийин алардын ез учурунда аткарылышына кемоктешет;

- сессияларды, туруктуу (убактылуу) комиссиялардын жыйындарын чакыруу женунде 
айылдык кецештин депутаттарын маалымдайт;

- сессиялардын протоколдорун жургузет, сессияларда, туруктуу (убактылуу) 
комиссиялардын жыйындарында депутаттарды каттоону жургузет;

- чакырылган адамдарды, ачык сессияларга, туруктуу (убактылуу) комиссиялардын 
жыйындарына каттону жургузет;

- иш кагаздарын, анын ичинде келуучулерду кабыл алуу журналын, депутаттарга 
кайрылган жарандардын кайрылууларын каттоону жургузет;

- Жергиликтуу кецештин токтомдорун долбоорун даярдоого кемек керсетет жана 
жол-жоболоштурат, аларды (кучуне киргизууге) жарыялоону, каттоону, Жергиликтуу 
кецештин депутаттарына, тийишту адамдарга, уюмдарга жана аткаруучуларга таратууну 
уюштурат;

- расмий жарыялангандан кийин Жергиликтуу кецештин токтомунун кечурмесун 
ченемдик укуктук актылардын Реестрине кошуу учун Юстиция министрлигинин аймактык 
белумуне женетет;

- Жергиликтуу кецештин документтерин, туруктуу (убактылуу) комиссиялардын 
документтерин кошуп алганда, сактоону, системага салууну жана тийиштуу абалда кармоону 
камсыз кылат;

- туруктуу, убактылуу комиссияларга уюштуруучулук жагынан кемек керсетет;
- башка ченемдик укуктук актыларга, ушул Регламентке ылайык жана тераганын 

тапшырмасы боюнча башка иш-милдеттерди жузеге ашырат.
- мамлекеттик кызмат чейресундегу укуктук ченемдик актылардын аткарылышын 

камсыздайт

40. Регламентке езгертуулорду жана толуктоолорду киргизуунун тартиби
40.1. Жергиликтуу кецештин Регламентинин жацы редакциясы, ага езгертуулер жана 

толуктоолор айылдык кецештин депутаттарынын жалпы санынын кепчулук добушу менен 
сессияда кабыл алынат.

40.2. Регламентке езгертуулорду жана толуктоолорду киргизуу тууралуу депутаттар, 
туруктуу комиссиялар тарабынан демилгеленген сунуштар тийиштуу туруктуу 
комиссияларда каралгандан кийин сессиясынын кун тартибине киргизилет жана сессияда 
каралат.

40.3. Регламенттин жоболорун тушундуруу жана анын сакталышына кеземел 
жургузуу айылдык кецештин туруктуу комиссияларынын бирине жуктелет. Регламенттин 
жоболорун тушундуруу Жергиликтуу кецештин сессиясында берилет.

40.4. Бул Регламентте тескелбеген маселелер Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарына ылайык кабыл алынат.

Б.М. Абиев


